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Özet 

Bu çalışmanın amacı özel bir zincir hastane grubunun finansal performansının DuPont analizi tekniği ile 

incelenmesidir. Çalışmada söz konusu zincir hastane grubunun 2017, 2018 ve 2019 yıllarına ait finansal verileri 

kullanılmıştır. Çalışmada yer alan finansal veriler, ilgili özel hastane grubunun web sitesinden ve Kamu 

Aydınlatma Platformu’ndan (KAP) alınmıştır. Çalışmanın sonucunda söz konusu hastane grubunun 2017, 2018 

ve 2019 yıllarında aktif ve özsermaye karlılığının pozitif olduğu ancak bu oranlarda bir önceki yıllara göre azalış 

olduğu görülmüştür. Yapılan değerlendirme sonucunda bu azalışların nedenlerinin bir önceki yıla göre aktif 

karlılığındaki (ROA) azalış ve ile özsermaye çarpanındaki artıştan kaynaklandığı sonucuna varılmıştır. 

Özsermaye çarpanının yıllar itibariyle artması, borçlanmanın dolayısıyla da finansal riskin artması anlamına 

geldiğinden dolayı, söz konusu hastane grubuna sermaye yapısı içinde yabancı kaynakların payının azaltılarak 

özkaynak payının artırılması önerilebilir. 

Anahtar Kelimeler: DuPont Analizi,  Finansal Analiz, Aktif Karlılığı, Özsermaye Karlılığı, Sağlık Sektörü.  

JEL Kodları: M41, I1 
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INVESTIGATION OF THE FINANCIAL PERFORMANCE OF A 

PRIVATE CHAIN HOSPITAL GROUP BY DUPONT ANALYSIS 

TECHNIQUE 

Abstract 

The aim of this study is to analyze the financial performance of a private chain hospital group with DuPont 

analysis technique. In the study, the financial data of the chain hospital group for the years 2017, 2018 and 2019 

were used. The financial data included in the study were obtained from the website of the relevant private 

hospital group and from the Public Disclosure Platform (KAP). As a result of the study, it was seen that the 

hospital group in question had positive return on assets and return on equity in 2017, 2018 and 2019, but these 

rates decreased compared to the previous years. As a result of the evaluation, it was concluded that the reasons 

for these decreases were the decrease in the return on assets (ROA) compared to the previous year and the 

increase in the equity multiplier. Since the increase in the equity multiplier over the years means an increase in 

borrowing and thus the financial risk, it can be suggested to increase the equity share of the hospital group by 

reducing the share of foreign resources in the capital structure. 

Keywords: DuPont Analysis, Financial Analysis,  Return on Assets, Return on Equity, Health Sector. 

JEL Classification: M41, I1 

 

I. GİRİŞ 

İşletmelerin faaliyet sonuçlarının ve finansal durumlarının ortaya konulmasında 

finansal tablolardan yararlanılmaktadır. Finansal tablolar kullanılarak yapılan mali analizler 

finansal tablo kullanıcılarına (borç verenler, yatırımcılar, muhasebeciler, kamu işletmeleri vb.) 

işletmeyle ilgili konularda karar verme noktasında faydalar sağlamaktadır. Mali analiz 

teknikleri içerisinde yer alan DuPont analiz tekniği, işletmenin karlılık yapısı, aktif devir hızı 

ve finansal kaldıraç oranlarının birlikte kullanılmasıyla uygulanmakta ve bu oranların 

birbirleriyle olan ilişkilerini dikkate almaktadır. Konuya ilişkin literatür incelendiğinde 

DuPont analiz tekniğinin turizm, imalat, bankacılık, perakende ve sağlık alanına (sağlık 

kurumları, ilaç endüstrisi vb.)  uygulandığı görülmektedir.  

1980 yılı sonrasında sağlık sektöründe uygulanan politikalar sonucunda özel 

girişimciliğin sağlık sektöründeki rolü giderek artmıştır (Özgülbaş, Koyuncugil, Duman & 

Hatipoğlu, 2008: 129). Özel girişimcilerin sağlık sektöründe yaşanan bu değişime uyum 

sağlayabilmeleri muhasebe bilgi sisteminin üretmiş olduğu finansal bilginin önemini öne 

çıkarmıştır. Hastane yönetimi tarafından doğru ve zamanlı olarak sunulmuş olan finansal 

bilgilerin karar alma süreçlerinde kullanılmasının önemi giderek artmıştır. İşletme 
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faaliyetlerinin sonuçlarını rakamlarla gösteren finansal tablolarda yer alan verilerin doğru bir 

şekilde analiz edilerek, faaliyetlerin belirlenen amaçlar doğrultusunda yürütülmesinin, karar 

verme sürecinde yöneticilere büyük faydalar sağladığı tüm sektörlerde olduğu gibi sağlık 

sektöründe de kabul görmüştür (Ağırbaş, 2016: 353).  

Bu çalışmanın amacı özel bir zincir hastane grubunun 2017, 2018, 2019 yıllarındaki 

finansal performanslarının DuPont analizi tekniği ile incelenmesidir. Çalışmada belirlenen bu 

amaç doğrultusunda önce DuPont analizi tekniği açıklanmış daha sonra literatür taramasına 

yer verilmiştir. Çalışma söz konusu hastane grubunun finansal performanslarının DuPont 

analizi tekniği ile ortaya konulduğu bir uygulama ile tamamlanmıştır. 

II. DUPONT ANALİZİ TEKNİĞİ 

Performans ölçümleri, işletmeler için en önemli yönetsel araçlardan biridir. Finansal 

performans ölçümleri geçmişi değerlendirme, gelecekle ilgili karar alma, kaynakların 

kullanımının ve yöneticilerin performanslarının değerlendirilmesinde kullanılır. Geçmişten 

günümüze kadar işletmeler tarafından başarı durumlarının ne olduğunun ve yer aldıkları 

sektördeki pozisyonlarının belirlenebilmesi için çeşitli performans ölçüm sistemleri 

kullanılmıştır (Balkan, 2016: 24-25). İşletmelerde kullanılan en eski finansal performans 

ölçüm sistemlerinden birisi olan DuPont analizi tekniği, uygulanması kolay bir tekniktir 

(Botika, 2012: 1179). DuPont analizi tekniği literatürde “birleşik oran analizi” (Gümüş & 

Çıbık, 2018: 2182) veya “ayrıştırma yaklaşımı” (Karadeniz, Koşan, Günay & Dalak, 2019: 

23) olarak da bilinmektedir. 

1900'lü yılların başında General Motors’un mali durumunu iyileştirmek için 

görevlendirilen F. Donaldson Brown tarafından geliştirilen DuPont analizi tekniği,  

günümüzde halen karlılığın değerlendirilmesinde geçerliliği olan bir finansal analiz tekniğidir 

(Almazari & Saud, 2012: 86).   

DuPont analizi tekniği işletmelerin finansal durumunu ve faaliyet sonuçlarını 

kar/zarar, gelir/gider, varlıklar/kaynak şeklinde ortaya koyan finansal analiz yöntemlerinden 

biridir (Almazari & Saud, 2012: 86). DuPont analiz tekniği işletmelere kendi  

performanslarını izleme ve değerlendirme olanağı sunar. Ayrıca işletmelere kendi finansal 

süreçlerini sonradan denetlemeleri konusunda yol gösterir (Collier ve ark., 2010: 25-27).  

DuPont analizi tekniği, işletmelerin kârlılığını, verimliliğini ve aktif kullanımını 

dikkate alarak yatırım karlılığını ölçen  (Bernhardt, 2013: 2-3) ve böylece işletme karının 

ayrıntılı bir şekilde değerlendirilmesini sağlayan finansal analiz yöntemidir.  
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DuPont analizi tekniği işletmenin karlılığının arttırılması amacıyla aktiflerin ne ölçüde 

karlı kullanıldığını gösteren bir orandır. Aşağıda DuPont analizi tekniğine ilişkin hesaplamaya 

yer verilmiştir (Koşan & Karadeniz, 2013: 47): 

                             
Net kar

Aktif Toplamı
= 

Net Satışlar

Aktif Toplamı
 × 

Net Kar

Net Satışlar
                                     (1) 

Yukarıdaki formülden de görüldüğü gibi, DuPont analizi tekniğinde aktif karlılığı; 

aktif devir hızı ile net kar marjının çarpımından oluşmakta ve eşzamanlı bir aktif verimliliği 

ve karlılık analizini mümkün kılmaktadır (Dehning & Stratopoulos, 2002: 165). Bu analizde 

aktif karlılığı oranı; aktif devir hızı ile satışlar üzerinden net kar marjının işletmenin karlılığını 

nasıl etkilediğini açıklaması bakımından önem taşır (Karadeniz & Koşan, 2017: 38). 

Bir işletmede aktif karlılık oranının artırılabilmesi net kar marjının ya da aktif devir 

hızının arttırılması ile mümkündür. Net kar marjının artırılabilmesi ise, satışların artırılıp, 

maliyet ve giderlerin azaltılması ile mümkündür. Aktif devir hızının yükseltilmesi de 

işletmenin daha az varlık kullanarak daha fazla satış düzeyine ulaşması ve aktiflerin paraya 

dönüşümünü hızlandırması ile mümkündür. 

DuPont analizine ait bileşenlere Şekil I’de yer verilmiştir (Büyükarıkan & Eryılmaz, 

2020: 132): 
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Şekil I: DuPont Finansal Analiz Sistemi 

Kaynak: Büyükarıkan & Eryılmaz, 2020: 132. 

DuPont analiz tekniğine özkaynak karlılık analizinin eklenmesiyle bu tekniğin 

genişletilmesi mümkündür. Özkaynak karlılık oranı (ROE), yatırılan sermaye karşılığında 

elde edilen karın yeterliliğinin ölçülmesinde kullanılan bir oran olup, ortaklar bu oranının 

yüksek olmasını arzularlar (Koşan & Karadeniz, 2013: 49). DuPont analizi tekniği özsermaye 

karlılığının nasıl oluştuğunu ortaya koyar. Öz sermaye karlılık oranının hesaplanmasında 

işletmenin karlılık yapısı (net kar marjı), varlıkların etkinliği (aktif devir hızı) ve finansal 

kaldıraç bağlamında özsermaye çarpanı şeklinde üç temel oran birlikte kullanılmaktadır 

(Ceylan & Korkmaz, 2017).  Bu teknikte özkaynak karlılığı şu şekilde hesaplanır: 

                
Net Kar

Özkaynak
 = 

Net Kar

Net Satışlar
 × 

Net Satışlar

Aktif Toplamı
 × 

Aktif Toplamı

Özkaynak
                        (2) 

(2) nolu formülden anlaşılacağı üzere  işletmenin özkaynak karlılığı üzerinde, 

satışların karlılığı, aktif verimliliği ve  kaldıraç oranı etkili olmaktadır. Bir işletmede, 

Yatırım 
Karlılığı 
Yüzdesi

Net Kar 
Marjı

Net Kar

Satışlar Toplam 
Maliyet

Satılan Malın 
Maliyeti

Faaliyet 
Giderleri

Amortisman

Faiz ve Vergi 
Giderleri

Satışlar

Toplam 
Aktif Devir 

Hızı

Satışlar
Toplam 

Aktif

Dönen 
Varlıklar

Nakit ve 
Menkul 

kıymetler

Alacaklar

Stoklar

Diğer Dönen 

Varlıklar

Duran 
Varlıklar
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özkaynak karlılığının artırılabilmesi için, aktiflerin verimli kullanılmasının sağlanması, en 

uygun düzeyde borçlanarak finansal kaldıraçtan yararlanılması ve net kar marjının artırılması 

gerekmektedir. 

III. LİTERATÜR TARAMASI 

İlgili literatür incelendiğinde; çeşitli sektörlerde (turizm, imalat, bankacılık, perakende, 

sağlık vb.) işletmeler tarafından DuPont analizi tekniğinin kullanıldığı görülmüştür. Ancak 

Özgülbaş & Koyuncugil (2007), Türkiye’deki sağlık sektöründe yapılan finansal performans 

ölçüm çalışmalarının çok az sayıda olduğunu ifade etmişlerdir.  

Soliman (2004), endüstri sektöründe faaliyet gösteren çeşitli firmalar (finans firmaları 

dışındakiler) üzerinde 1970-2001 yılları arasında DuPont analizinin kullanılmasının, net 

faaliyet karlılıklarında gelecekteki değişiklikleri tahmin etmede yararlı bir araç olup 

olmadığını ortaya koymak amacıyla CRSP ve Compustat'ın kamuya açık verilerini kullanarak 

bir çalışma yapmıştır. Çalışmada, bu bileşenlerin sektöre göre ayarlandığında bilgilendirici 

olduğu ve bunları kullanmanın tahmin testlerinde gelecekteki net işletme aktiflerindeki 

değişiklikleri tahmin etmeye yardımcı olacağı sonucuna varılmıştır. 

Little ve ark. (2011), perakende sektöründeki 28  şirketin 2006-2009 yılları arasındaki 

finansal performanslarının karşılaştırılması amacıyla yaptıkları çalışmada farklılaştırma 

stratejisi kategorisinde yer alan 28 şirketin 2006 ve 2007 yıllarındaki ortalama ROA 

değerlerinin, maliyet liderliği kategorisindeki 28 şirketin ROA değerlerinden daha  yüksek; 

farklarının ise istatistiksel olarak anlamlı olduğu; buna karşılık, farklılaştırma stratejisi 

kategorisindeki 28 şirketin 2008 ve 2009 yıllarındaki ortalama ROA değerlerinin, maliyet 

liderliği kategorisindeki 28 şirketin ortalama ROA değerlerinden yüksek olmadığı ve 

farklarının ise istatistiksel olarak anlamlı olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. Çalışmada, 

farklılaşma stratejisi izleyen şirketlerin, durgunluk döneminde maliyet liderliği stratejisi 

izleyen şirketlerin net işletme varlıklarından daha yüksek getiri elde edemeyeceği sonucuna 

varılmıştır.            

Sheela & Karthikeyan (2012), sağlık sektöründeki üç farklı ilaç şirketinin 2003-2012 

yılları arasındaki finansal performanslarını DuPont analizi tekniği ile ölçmeyi amaçladıkları 

çalışmalarında bu üç ilaç şirketinden finansal performansı en yüksek olanı seçmişler, ROE ve 

ROA’ının bir şirketin karlılığının en kapsamlı ölçüsü olduğunu belirlemişlerdir. 

 Almazari & Saud (2012), bankacılık sektöründeki bir bankanın 2000-2009 yılları 

arasındaki finansal performansını özkaynak karlılığı modeline dayanan DuPont analiz 
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tekniğini kullanarak ölçmeyi amaçladıkları çalışmalarında bu bankanın varlıklarını finanse 

etmek için yabancı kaynaklara daha az güvendiği; bankanın finansal performansının nispeten 

istikrarlı olduğu ve özkaynak kârlılığının minimum dalgalanmaya sahip olduğu sonucuna 

varmışlardır. 

Koşan & Karadeniz’in (2013) imalat sektöründe faaliyet gösteren işletmelerin 2009-

2011 yılları arasındaki finansal performanslarını DuPont analizi tekniğiyle ölçtükleri 

çalışmalarında, büyük ölçekli işletmelerde finansal performansın diğerlerine oranla daha 

başarılı olduğu ve orta büyüklükteki işletmelerin ise finansal performansının küçük ölçekli 

işletmelere göre daha iyi durumda olduğu sonucuna varmışlardır. 

Koşan & Karadeniz’in (2014), turizm sektöründeki konaklama ve yiyecek hizmetleri 

alt sektörünün 2010-2012 yılları arasındaki finansal performanslarının DuPont analizi tekniği 

ile inceledikleri çalışmalarında bu sektörün hem gider hem de maliyet kalemlerinin yüksek 

olduğu; sektördeki aktif devir hızının istenen bir seviyede bulunmadığı; bu sektörde aktif 

yatırımlarının çoğunlukla yabancı kaynaklarla sağlandığı sonuçlarına ulaşmışlardır. 

Karadeniz (2016), sağlık sektöründe sektör bilançoları üzerinde 2011-2013 yıllarında 

hastane hizmetleri alt sektörünün finansal açıdan performansını ortaya koymak amacıyla 

yaptığı çalışmada, hastane hizmetleri alt sektörünün finansal yapısının çoğunlukla yabancı 

kaynaklardan meydana geldiği; aynı zamanda sektörün likidite (cari oran, asittest oranı ve 

nakit oranına göre) durumunun zayıf düzeyde olduğu ve bu sektörün karlılık durumunun ise 

bu analizin yapıldığı zaman dilimlerinde zayıf olduğu sonuçlarına varmıştır. 

Karadeniz & Koşan (2017), hastane sektörünün 2012-2014 yılları arasını inceledikleri 

çalışmalarında,  sektörün hem gider hem de maliyet kalemlerinin yüksek olduğunu, aktif devir 

hızının istenen seviyede bulunmadığı; hastanelerin belirtilen yıllar arasındaki aktif 

yatırımlarını genellikle yabancı kaynaklarla finanse ettiğini tespit etmişlerdir.  

Aydemir (2018), hastane hizmetleri sektörünün 2013-2015 yılları arasındaki finansal 

performansını belirlemek amacıyla DuPont analizi tekniğini kullanarak yaptığı çalışmada 

sektörün likidite (cari oran, asit-test oranı ve nakit oranı kullanılarak) oranının orta seviyede 

olduğunu; hastane hizmetleri sektöründe özkaynakların zayıf olduğu ve genellikle borçlanma 

yoluna gidildiğini; alacakların tahsilinde sektörde gecikmelerin sıklıkla yaşandığı ve sektörün 

bu süreler içerisinde karlılığının zayıf olduğunu belirlemiştir. 

Büyükarıkan & Eryılmaz (2020), Borsa İstanbul’da işlem gören tarım işletmelerinin 

yatırımlarındaki kârlılık düzeylerini belirlemek için DuPont analizi tekniğini kullanarak 
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yaptıkları çalışmada net kâr marjının düşük olmasının yatırım kârlılığı yüzdesini olumsuz 

etkilediği, bu durumun ise satış kârlılığının düşük, maliyetlerin ise yüksek olmasından 

kaynaklandığını belirlemişlerdir. 

Yukarıda yer alan çalışmalar incelendiğinde farklı sektörlerde faaliyet gösteren 

firmaların finansal analiz yaparken DuPont analizini kullandıkları; ancak sağlık kurumlarında 

DuPont analiziyle finansal analiz yapan çalışmaların oldukça az  görülmektedir. Bu çalışma, 

özel bir zincir hastane grubunun finansal analizini DuPont analiziyle ortaya koyması 

bakımından önem arz etmektedir. 

IV. YÖNTEM 

Bu çalışmada özel bir zincir hastane grubunun 2017-2019 yıllarındaki finansal 

performansının DuPont analizi tekniği ile incelenmesi amaçlanmıştır. İlk hastanesini 1996 

yılında kuran söz konusu özel hastane grubu, bünyesinde toplam 7 sağlık kurumu (5 hastane, 

1 tıp merkezi ve 1 tanı merkezi)  bulundurmakta, hastane grubunda 280’i doktor olmak üzere 

toplam 2241 sağlık personeli görev yapmaktadır. Söz konusu özel hastane grubu toplam 835 

yatak kapasitesine sahiptir. Konuyla ilgili finansal tablolara, söz konusu hastane grubunun 

web sitesinden ve Kamu Aydınlatma Platformu’nda (KAP) yayımlanan finansal bilgilerden 

erişilmiştir. Söz konusu zincir hastane grubunun bu çalışmanın yapıldığı yıldan (2020) önceki 

son üç yıla ait finansal tablolarına ulaşılabilindiğinden dolayı çalışmada 2017-2019 dönemi 

dikate alınmıştır.   

Bu amaçla sözkonusu özel zincir hastane grubunun aktif karlılığı ve özsermaye 

karlılığının ortaya konması için gereken oranlar kullanılmış; yapılan analizler ilgili şemalarla 

açıklanarak yorumlanmıştır. 

V. BULGULAR 

Çalışmada sözkonusu özel zincir hastane grubunun 2017, 2018, 2019 yıllarına ait aktif 

karlılığı; aktif devir hızı, net kar marjı (ROS) oranları kullanılarak, özsermaye karlılığı; aktif 

karlılığı (ROA) ve özsermaye çarpanı oranları hesaplanmıştır. Hesaplama sonuçları Tablo 

I’de verilmiştir.  
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Tablo I: Hastanenin Analiz Dönemine İlişkin Finansal Verileri 

  

Tablo I incelendiğinde; 2018 yılında 2017 yılına göre hastanenin net satış tutarında % 

16,14’lik, net karında ise %1,30’luk bir artış olduğu görülmektedir. 2019 yılında ise 2018 

yılına göre hastanenin net satış tutarında % 17,29’luk bir artış olduğu halde, net karının % 

17,433 oranında azalış olduğu görülmektedir. Söz konusu hastane zincirine ait finansal 

tablolarda üç yılda da net kar açıklanmasına rağmen, 2019 yılında 2018 yılına göre göre net 

karın azalması, 2018 yılında da 2017 yılına göre net kardaki artışın net satışlardaki artıştan az 

olması, net kar marjlarının azalmasına neden olmuştur.  Tablo I incelendiğinde net kar 

marjının 2018 yılında 2017 yılına göre % 13,21 oranında, 2019 yılında ise 2018 yılına göre % 

30,43 oranında azaldığı görülmektedir. Bu sonuçlar yıllar itibariyle birim başına satış 

karlılığının azaldığı anlamına gelmektedir. Kapsamlı gelir tablosu verileri incelendiğinde 

2018 yılında net karın 2017 yılına göre çok küçük bir oranda artmasının (% 1,30), 2019 

yılında da 2018 yılına göre azalmasının (% 17,43) nedenininin; bir önceki yıla göre satışların 

maliyetindeki ve faaliyet giderlerindeki artışlardan kaynaklandığı söylenebilir.  

Tablo I’de yer alan net satışlar ile aktif toplamındaki değişimler incelendiğinde; 2018 

yılında 2017 yılına göre, 2019 yılında da 2018 yılına göre hem net satışların hemde aktiflerin 

 
2017 2018 2019 

2017-2018 
Değişim 
 (%) 

2018-2019 
Değişim 
 (%) 

Net Satışlar  246.098.186 285.816.354 335.229.041 16,14 17,29 

Satışların Maliyeti 216.498.938 247.514.456 294.121.082 14,33 18,83 

Faaliyet Giderleri 10.699.213 11.448.276 14.990.017 7,00 30,94 

Net Kar 13.159.839 13.330.876 11.006.777 1,30 -17,43 

Aktif Toplamı 231.828.177 286.698.991 372.853.439 23,67 30,05 

Özsermaye 78.122.863 83.905.994 94.183.749 7,40 12,25 

Aktif Toplamı/ 
Özsermaye 

2,967 3,416 3,958 15,13 15,87 

Aktif Devir Hızı 1,061 0,996 0,899 -6,13 -9,74 

Net Kar Marjı 0,053 0,046 0,032 -13,21 -30,43 

Aktif  Karlılığı 0,057 0,046 0,029 -17,86 -36,96 

Pasif Toplamı 231.828.177 286.698.991 372.853.439 23,67 30,05 

Öz Sermaye Karlılığı 0,168 0,158 0,116 -5,96 -26,58 
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arttığı görülmektedir. Ancak net satışlardaki artışın aktif toplamındaki artıştan daha az 

gerçekleşmiş olması, aktif devir hızında azalışa neden olmuştur. Bu bağlamda aktif başına 

gerçekleştirilen satış verimliliğinin azaldığı söylenebilir.  

Tablo I’de yer alan aktif toplamı ile özsermaye tutarlarındaki değişiklikler birlikte 

kıyaslandığında; aktif toplamındaki artışın hem 2019 yılında 2018 yılına göre hem de 2018 

yılında 2017 yılına göre daha fazla olduğu görülmektedir. Bu durum özsermaye çarpanı (Aktif 

Toplamı/ Özsermaye) oranından da görülebilmektedir. Özsermaye çarpanının 2018 yılında 

2017 yılına göre % 15,13 oranında, 2019 yılında da 2018 yılına göre 15,87 oranında arttığı 

görülmektedir. Dolayısıyla hastanenin yıllar itibariyle aktif yatırımlarındaki artışın daha çok 

yabancı kaynaklar ile finanse edildiği ve bunun da hastanenin finansal riskini artırdığı 

söylenebilir.  

Yukarıda yapılan açıklamaların detaylarına Şekil II, Şekil III, Şekil IV’de yer 

verilmiştir.   

Şekil II’de söz konusu özel zincir hastane grubunun 2017 yılına ait finansal 

performansının DuPont analizi tekniği ile incelenmesine yer verilmiştir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ekinci, N., Çil Koçyiğit, S. & Özşahin, F. 2022. Özel bir zincir hastane grubunun finansal performansının dupont analizi tekniğiyle 

incelenmesi. International Review of Economics and Management, 10(1), 1-17. 

11 
 

      2017  Yılı İçin DuPont Analizi      

                 

  Net Satışlar               

  
246.098.186 

  Net Kar           

  Satışların Maliyeti   
13.159.839 

          

  216.498.938  /   
Net Kar Marjı 

(ROS)        

Kapsamlı Gelir 
Tablosu  Faaliyet Giderleri    % 5,3        

  10.699.213   Net Satışlar           

  Diğer Gelir / Giderler   246.098.186           

  (2.247.777)       X   
Aktif Karlılığı (ROA) 

 % 5,68 

   

  Vergi              

  5.802.278   Net Satışlar           

     246.098.186           

   /   
Aktif Devir Hızı 

1,06 

       

  Dönen Varlıklar             

 84.129.146   Toplam Aktif          

Finansal Durum 
Tablosu  Duran Varlıklar   231.828.177           

  147.699.031           X   
 

Öz Sermaye 

Karlılığı (ROE) 
    %   16,8    Kısa Vadeli Yab. K.              

 82.888.695   Toplam Borçlar         

  Uzun Vadeli Yab. K.   153.705.314           

 70.816.619 +   
Pasif Toplamı 

231.828.177 

      

                

     Özsermaye           

     78.122.863           

   /    Özsermaye Çarpanı    

             

                 
2,97    

                 

         Özsermaye        

         78.122.863        

                 

Şekil II: Hastane Finansal Verilerinin DuPont Analizi (2017 Yılı) 

Şekil II’de ROE değerinin % 16,8 olarak gerçekleştiği görülmektedir. ROE’yi 

meydana getiren kalemlerden ROA değeri % 5,68 ve özsermaye çarpanı değerleri 2,97’dir.  

İlgili sağlık grubunun % 5,3 olarak gerçekleşen net kar marjı (ROS) değeri  her 100 TL’lik 

satışın 5,3 TL’sinin net kar olarak sağlık grubunda kaldığını göstermektedir. Kapsamlı gelir 

tablosu verileri incelendiğinde, net kar marjının düşük olma nedeninin; satışların maliyeti, 
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faaliyet giderleri ve diğer giderlerin  yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. Finansal durum 

tablosu kalemleri açısından incelendiğinde, ilgili sağlık grubunun yabancı kaynak oranının 

(toplam kaynakların % 66,3’ü) özkaynaklardan daha fazla olduğu ve ilgili sağlık grubunun 

finansal bir risk taşıdığı söylenebilir. 

Şekil III’te hastane grubunun 2018 yılı finansal performansı incelenmiştir:        

      2018  Yılı İçin DuPont Analizi      

                 

  Net Satışlar               

  285.816.354   Net Kar           

  Satışların Maliyeti   13.330.876           

  247.514.456  /   
Net Kar Marjı 

(ROS)        

Kapsamlı Gelir 
Tablosu  Faaliyet Giderleri    % 4,66        

  11.448.276    Net Satışlar           

  Diğer Gelir / Giderler   285.816.354           

  (1.601.581)        X   Aktif Karlılığı 
(ROA) 

% 4,65 

   

  Vergi              

  (49.398)    Net Satışlar           

     285.816.354           

   /   
Aktif Devir Hızı 

0,99 

       

  Dönen Varlıklar             

 102.311.996   Toplam Aktif          

Finansal Durum 
Tablosu  Duran Varlıklar   286.698.991           

  184.386.995           X   
 

Öz Sermaye 

Karlılığı (ROE) 
      % 15,89   Kısa Vadeli Yab. K.              

 144.266.299   Toplam Borçlar         

  Uzun Vadeli Yab. K.   202.792.997           

 58.526.698 +   
Pasif Toplamı 

286.698.991 

      

                

     Özsermaye           

     83.905.994           

   /    

Özsermaye 
Çarpanı    

                       3,42    

                 

         Özsermaye        

         83.905.994        

                 

Şekil III: 2018 yılına İlişkin DuPont Analizi Sonuçları  
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Şekil III incelendiğinde ROE değerinin (özsermaye karlılığı) % 15,89 olarak 

gerçekleştiği görülmektedir. 2018 yılında ROE değeri 2017 yılına göre % 16,8’den % 15,89’e 

düşmüştür. Bunun nedeni; 2018 yılında 2017 yılına göre aktif karlılığındaki (ROA) azalış  ve 

özsermaye çarpanındaki artıştır.  2018 yılında ROE’yi meydana getiren kalemlerden ROA 

değeri % 5,68’den % 4,65’e düşmüş (net kar marjındaki ve aktif devir hızındaki düşüklükten 

kaynaklı), özsermaye çarpanı da 2,96’dan  3,42’ye yükselmiştir. 2018 yılında 2017 yılına göre 

net kar marjındaki azalışın nedeni; satışların maliyeti ve faaliyet giderlerinin 2018 yılında 

2017 yılına göre artarak net karın bir önceki yıla göre artmasına ve dolayısıyla da net kardaki 

artışın satışlardaki artıştan düşük kalmasına neden olmasından kaynaklandığı söylenebilir. 

Özsermaye çarpanının 2018 yılında 2017 yılına göre artması 2018 yılında yabancı kaynak 

kullanımının dolayısıyla da finansal riskin arttığını göstermektedir. 

Şekil IV’te söz konusu özel zincir hastane grubunun 2019 yılı finansal performansının 

DuPont analizi tekniği ile incelenmesine yer verilmiştir: 
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      2019 Yılı İçin DuPont Analizi      

                 

  Net Satışlar               

  335.229.041   Net Kar           

  Satışların Maliyeti   11.006.777           

  294.121.082  /   
Net Kar Marjı 

(ROS)        

Kapsamlı Gelir 
Tablosu  Faaliyet Giderleri    % 3,28        

  14.990.017    Net Satışlar           

  Diğer Gelir / Giderler   335.229.041           

  (5.928.925)        X   
Aktif Karlılığı 

(ROA)    

  Vergi            % 2,95    

  7.276.726   Net Satışlar           

     335.229.041           

   /   Aktif Devir Hızı        

  Dönen Varlıklar      0,90        

 117.636.235   Toplam Aktif          

Finansal Durum 
Tablosu  Duran Varlıklar   372.853.439           

  255.217.204           X   

Özsermaye 

  Karlılığı (ROE) 

  Kısa Vadeli Yab. K.              
% 11,69 

 148.818.524   Toplam Borçlar         

  Uzun Vadeli Yab. K.   278.669.690           

 129.851.166 +   Pasif Toplamı       

         372.853.439        

     Özsermaye           

     94.183.749           

   /    

Özsermaye 
Çarpanı    

               3,96    

                 

         Özsermaye        

         94.183.749        

                 

Şekil IV: 2019 yılına İlişkin DuPont Analizi Sonuçları  

Şekil IV incelendiğinde 2018 yılında % 15,88 olan ROE değerinin azalarak 2019 

yılında % 11,69 olarak gerçekleştiği görülmektedir. Bunun nedeni; 2019 yılında 2018 yılına 

göre aktif karlılığındaki (ROA) azalış ve özsermaye çarpanındaki artıştır. 2019 yılında 

ROE’yi meydana getiren kalemlerden ROA değeri % 4,65’ten % 2,95’e düşerken (net kar 

marjındaki ve aktif devir hızındaki düşüklükten kaynaklı), özsermaye çarpanıda 3,42’den 
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3,96’ya çıkmıştır. 2019 yılında 2018 yılına göre net kar marjındaki azalışın nedeni; satışların 

maliyeti ve faaliyet giderlerinin 2019 yılında 2018 yılına göre artarak net karın bir önceki yıla 

göre azalmasından kaynaklandığı olduğu söylenebilir. Özsermaye çarpanının 2019 yılında 

2018 yılına göre artması da 2019 yılında yabancı kaynak kullanımının arttığını bunun da 

finansal riski arttırdığını göstermektedir.  

VI. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

DuPont analizi tekniği ile işletmelerin finansal açıdan performansları 

değerlendirilebilmektedir. Bu çalışmada da hizmet işletmesi olan ve sağlık hizmeti sunan özel 

bir hastane grubunun finansal performansları incelenmiştir. Elde edilen sonuçların stratejik 

kararların verilmesinde ve denetlenmesinde hastane yönetimine fayda sağlayacağı 

düşünülmektedir. Söz konusu özel zincir hastane grubunun 2017, 2018, 2019 yıllarındaki 

finansal performanslarının DuPont analizi tekniği ile incelendiği bu çalışma ile ulaşılan 

sonuçlar aşağıdaki gibidir: 

Analiz neticesinde ilgili özel zincir hastane grubunun 2017, 2018 ve 2019 yıllarında 

hem aktif karlılığının hem de özsermaye karlılığının pozitif olduğu ancak bir önceki yıla göre 

bu oranlarda azalış olduğu görülmektedir.  Bu azalış; bir önceki yıla göre aktif karlılığındaki 

(ROA) azalış  ve özsermaye çarpanındaki artıştan kaynaklanmaktadır.   

Aktif karlılığındaki azalış ise; net kar marjındaki ve aktif devir hızındaki azalıştan 

kaynaklanmaktadır. İlgili özel zincir hastane grubunun 2017 yılında net kar marjı % 5,3 

olarak gerçekleşmiş olup, kar marjının düşük olmasının nedeninin; satışların maliyeti, faaliyet 

giderleri ve diğer giderlerin  yüksek olmasından kaynaklandığı sonucuna varılmıştır. 2018 

yılında 2017 yılına göre net kar marjındaki azalışın nedeni; satışların maliyeti ve faaliyet 

giderlerinin 2018 yılında 2017 yılına göre artarak net karın bir önceki yıla göre çok küçük bir 

oranda artmasına ve dolayısıyla da net kardaki artışın satışlardaki artıştan küçük kalmasına 

neden olmasıdır. 2019 yılında 2018 yılına göre net kar marjındaki azalışın nedeni de; 

satışların maliyeti ve faaliyet giderlerinin 2019 yılında 2018 yılına göre artarak net karın bir 

önceki yıla göre azalmasıdır. 

Aktif devir hızındaki düşüklük; 2019 yılında da 2018 yılına göre, 2018 yılında da 2017 

yılına göre net satışlardaki artışın, aktif toplamındaki artıştan daha az gerçekleşmesinin aktif 

devir hızında neden olduğu azalıştan kaynaklanmaktadır.  
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 Özsermaye çarpanının hem 2019 yılında 2018 yılına göre, hem de 2018 yılında 2017 

yılına göre artması da yıllar itibariyle yabancı kaynak kullanımının arttığını bunun da finansal 

riski arttırdığı sonucuna varılmıştır. 

Söz konusu özel hastane grubunda; aktif karlılığının artırılması için, satışların 

maliyetinin düşürülerek net kar marjının yükseltilmesi, aktiflerin verimli kullanılmasının 

sağlanarak aktif devir hızının yükseltilmesi,  özkaynak karlılığının yükseltilmesi için de; 

yabancı kaynakların pasif içindeki payının da azaltılarak özkaynakların artırılması 

önerilebilir.  
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Özet 

Firmanın sahip olduğu insan kaynağı, onun çıktıları için temel belirleyici faktördür. Bu doğrultuda, firma yararı 

için gönüllü olarak ekstra çaba sarf eden çalışanlar başarılı çıktılar elde etmek için önemlidir. Küresel rekabet 

şartlarında firmanın kaynak kısıtını ortadan kaldıran açık inovasyon firmanın başarılı olmasını sağlarken, 

iletişim, işbirliği ve koordinasyona dayalı olduğundan açık inovasyonun başarılı yürütülmesi de çalışanların 

ekstra çabalarıyla mümkündür. Buradan hareketle bu çalışmanın amacı, örgütsel vatandaşlık davranışı, açık 

inovasyon ve firma performansı arasındaki ilişkiyi araştırmaktır. Araştırma kapsamında, Kocaeli bölgesindeki 

imalat sanayinde faaliyette bulunan 188 firmadaki yöneticilerden anket yoluyla veri toplanmıştır. Analiz 

sonuçlarına göre, örgütsel vatandaşlık davranışı açık inovasyonu ve açık inovasyon da firma performansını 

pozitif yönde etkilemektedir. Ayrıca, örgütsel vatandaşlık davranışı ve firma performansı ilişkisinde açık 

inovasyonun tam ara değişken rolü olduğu bulunmuştur. 
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THE RELATIONSHIP BETWEEN ORGANIZATIONAL CITIZENSHIP 

BEHAVIOR, OPEN INNOVATION AND FIRM PERFORMANCE 

Abstract 

The human resource that the firm has is the main determining factor for its outputs. In this direction, employees 

who voluntarily make extra efforts for the benefit of the organization are important for firms to obtain successful 

outputs. Open innovation, which eliminates the resource constraint of the firm in global competition conditions, 

ensures the success of the company, while the successful execution of open innovation is possible with the extra 

efforts of the employees since it is based on communication, cooperation and coordination. From this point of 

view, the aim of this study is to investigate the relationship between organizational citizenship behavior, open 

innovation and firm performance. Within the scope of the research, data were collected from managers of 188 

firms operating in the manufacturing industry in the Kocaeli region through a questionnaire. According to the 

results of the analyses, organizational citizenship behavior affects open innovation and open innovation affects 

firm performance positively. In addition, it was found that open innovation has a full mediator effect on the 

relationship between organizational citizenship behavior and firm performance. 

Keywords: Organizational Citizenship Behavior, Open Innovation, Firm Performance. 

JEL Classification: M12, L25 

 

I. GİRİŞ 

Artan küresel rekabet, firmaların rakiplerinden farklılaşmalarını gerekli kılmış ve 

kurumları yenilik arayışına itmiştir. Ancak firmanın sadece kendi kaynaklarıyla yapabileceği 

yenilikler, hem fikir hem süreç yönetimi hem de pazara çıkış hızı açısından küresel rekabet 

koşullarında zamanı yakalayabilmek için yeterli olmayabilir. Bu noktada açık inovasyon 

uygulamaları, firmaların koşullara uyum göstererek yüksek performans göstermesinde büyük 

role sahiptir Dış firmalarla güçlü iletişim ve işbirliğini gerektiren açık inovasyon 

uygulamalarının başarısının önemli belirleyicilerinden biri ise, örgütün çıkarları 

doğrultusunda gönüllü olarak çaba sarf eden çalışanlardır. 

Yenilik girişimlerinde kaynak kısıtlılığının bir engel ya da yavaşlatıcı bir etken olması 

sorununu ortadan kaldırma amaçlı olarak, firmaların dış çevreyle işbirliğine dayalı bir şekilde 

açık inovasyon uygulamalarını benimsemesi önem arz etmektedir. Açık inovasyon, hem 

bahsedilen kısıtları büyük oranda ortadan kaldırması hem de yeni fırsatlar sunması açıdan 

firmanın başarısının temel belirleyicilerindendir. Nitekim literatürde açık inovasyon ve firma 

performansı arasındaki ilişkiyi inceleyen çeşitli çalışmalar mevcuttur (Oltra, Flor, & Alfaro, 
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2018; Bigliardi, Ferraro, Filippelli, & Galati, 2020). Ancak kısıtlı çalışma bulunduğundan, bu 

konunun ampirik olarak incelenmesi literatüre katkı sağlayacaktır. 

Açık inovasyon, firmaların iç fikirlerin yanı sıra yeniliklerini ilerletmek isterken iç ve 

dış piyasa yollarını kullanabileceğini ve kullanması gerektiğini varsaymaktadır (Bogers, 

Chesbrough, & Moedas, 2018). Ancak, açık inovasyon için gereken dışsal bilginin tek başına 

inovasyon üretmesi beklenemez. Açık inovasyon süreci için çok iyi planlanıp yönetilen, 

birbirine adapte olmuş, birbirlerine menfaat sağlayan paydaşların oluşturduğu bütüncül bir 

organizasyon yapısına gereksinim duyulmaktadır (Senghore, Campos-Nanez, Fomin, & 

Wasek, 2015). Bu noktada belirleyici olan ise büyük oranda çalışan davranışlarıdır. Açık 

inovasyon sürecindeki zorluklar ve problemlerin hızlıca çözüme kavuşması, örgüt içi ve 

örgütler arası fayda odaklı etkileşimlerin kurulması, örgütler arası etkileşimlerin sağlıklı bir 

şekilde sürdürülebilir olması ve bu süreç içerisindeki yeniliklere kolayca adapte olarak firma 

yararına gerekirse mevcut görev haricinde ekstra çaba sarf edilmesi, örgütsel vatandaşlık 

davranışının (ÖVD) yüksek olduğu durumlarda mümkün olabilir. Literatürde ÖVD ve açık 

inovasyon arasındaki ilişkiye dikkat çeken sınırlı sayıda araştırma bulunmakla birlikte 

(Naqshbandi, Singh, & Ma, 2016; Mirabi, Maghsoodi Ganjeh, & Maghsoodi Ganjeh, 2017), 

daha fazla çalışmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 

İnsan kaynağı firmanın sahip olduğu en önemli kaynak olduğu için, çalışan tutum ve 

davranışları örgüt çıktıları açısından belirleyicidir (Koys, 2001). Bu noktada, çalışanların 

gönüllülüğe dayalı olarak ve herhangi bir kişisel çıkar beklentisi olmadan sadece örgüt yararı 

için mevcut görevler haricinde ekstra çaba göstermesini ifade eden ÖVD kavramı öne 

çıkmaktadır (Spector & Fox, 2010). Literatürde ÖVD ile firma performansı arasındaki ilişkiyi 

araştıran çalışmalar mevcuttur (Taamneh, Alsaad, & Elrehail, 2018; Choi & Yu, 2014). Ancak 

bu ilişkide açık inovasyonun aracılık etkisini inceleyen herhangi bir çalışma olmadığı 

gözlemlenmiştir. Dolayısıyla açık inovasyonun, ÖVD ile firma performansı ilişkisindeki 

aracılık etkisinin incelenmesi, hem ilişkilerin daha iyi anlaşılmasını sağlamak açısından hem 

de literatürde ilk olması açısından katkı sunmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, ÖVD, açık inovasyon ve firma performansı arasındaki ilişkiyi 

incelemektir. Ayrıca örgütsel vatandaşlık davranışı ile firma performansı arasındaki ilişkide 

açık inovasyonun aracılık rolü ele alınacaktır. Böylece literatüre katkı yapmak, gelecek 

araştırmalara bir bakış açısı sunmak ve yöneticilere önerilerde bulunmak hedeflenmiştir.  

Bu çalışmada ilk olarak literatür taraması yapılmış, hipotezler geliştirilmiş ve 

araştırma modeli sunulmuştur. Ardından araştırma yöntemi hakkında bilgi verilmiştir. Daha 
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sonra analiz sonuçları ve bulgular açıklanmıştır. Son olarak araştırma bulguları mevcut 

literatür göz önünde bulundurularak değerlendirilmiş, yöneticilere ve araştırmacılara öneriler 

belirtilmiştir. 

II. TEORİK ÇERÇEVE 

II.I. Örgütsel Vatandaşlık Davranışı 

ÖVD kavramını ilk kez 1983 yılında Dennis Organ ve arkadaşları ortaya atmış ve bu 

kavramı çalışanların beklenilenin üzerinde bir gayret göstererek, içinde bulunduğu örgüte en 

yüksek düzeyde faydalı olmaya ilişkin davranışları şeklinde açıklamışlardır (Organ & Ryan, 

1995; Organ, 1997; Karaman & Aylan, 2012). Daha hizmet odaklı ve esnek olan günümüz 

organizasyonlarında, çalışanlardan sadece görev tanımlarında listelenen görevleri yerine 

getirmeleri değil, daha fazlasını yapması beklenmektedir. Bunlar, talep edilmeksizin diğer 

çalışanlara yardım etme, akranlarına saygılı davranma, örgütsel hedefleri destekleme, yapıcı 

önerilerde bulunma ve işyeri hakkında olumlu şeyler söyleme gibi örgütün psikolojik 

ortamına katkıda bulunan örgütsel vatandaşlık davranışlarıdır (Langton, Robbins, & Judge, 

2019).  

ÖVD’nin oluşmasını sağlayan ve ona temel oluşturan bazı teoriler bulunmaktadır. 

Sosyal değişim teorisi, bir etkileşim halinde örgüt ve örgütte görev alanlar arasındaki bilgi, 

kaynak vb. paylaşımları anlamaya dönük sosyolojik bir teori şeklinde ifade edilmektedir. 

Sosyal değişim teorisinde bireylerin örgüt veya örgütte görev alan kişilere olumlu fazladan 

davranışlar göstermesinde değer görme ya da manevi ödül beklentisi bulunmaktadır (Göktaş 

Kulualp, & Sarı, 2019). Çalışanlar, örgütte yer alan yönetici ve diğer bireylerin adaletli ve 

olumlu davranışları neticesinde örgütlerine yönelik duygusal, normatif veya devam bağlılığı 

geliştirmekte ve bu durum örgütsel vatandaşlık davranışı şeklini almaktadır (Lim & 

Loosemore, 2017; Özduran & Tanova, 2017). 

Eşitlik teorisine göre işgören, örgütü tarafından kendisine adil davranıldığını 

düşündüğünde, o da buna karşılık olarak ÖVD sergileyecek ve adaletin kaynağına doğru 

olumlu davranışlarda bulunacaktır. Ancak, yine eşitlik ve sosyal mübadele teorisine göre 

işgörenin kendisine adil davranılmadığını algıladığında da bu durumların tam tersi 

gerçekleşecektir. İşgörenin örgütü veya amirinin kendisine adaletsiz davrandığı ve değer 

vermedikleri hakkındaki algıları, işgörenin ÖVD sergilemekten kaçınmasına neden 

olabilecektir. İşgören algıladığı adaletsizliğe karşı sonunda yaptırımlarla karşılaşabileceği 

biçimsel rolleri yerine getirmemeyi tercih etmekten ziyade kendi kontrolünde olan ve yapmak 
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zorunda olmadığı örgütün yararına olan davranışlardan vazgeçerek algıladığı adaletsizliği 

dengelemeye çalışabilecektir (Gürbüz, Ayhan, & Sert, 2016). 

Lider üye etkileşimi teorisi; üyeler ve liderler liderlik kavramı ile ilişkilerini 

açıklamaktadır. Lider üye etkileşimi fikrinin ana teması, üyelerin işleriyle ilgili davranış ve 

tutumlarının, lider kadrolarında davranış biçimlerinde ve üyelerinin hareketleri algılama 

biçimlerinde bir faktör olduğudur. ÖVD ve ÖVD motivasyonu için lider üye etkileşiminin 

kalitesi de oldukça önemlidir (Martin, Guillaume, Thomas, Lee, & Epitropaki, 2016). 

Karşılıklı saygı ve bağlılık duygusuyla tasvir edilen bu yüksek kaliteli ilişkilerin, lider için bir 

karşılıklılık duygusu olarak normal iş beklentilerinin dışında davranışlarda bulunan takipçilere 

sahip olduğu düşünülmektedir (Bowler, Paul, & Halbesleben, 2019). 

Vekalet teorisi de örgütsel vatandaşlık davranışını açıklayan ve şekillendiren 

teorilerden birisidir. Vekalet teorisi, ilgi ve amaçları farklı olan insanlarla dayanışma 

durumlarında ortaya çıkan sorunları analiz etmektedir. Bireylerin işlerine duydukları 

heyecanın kendilerini kontrol etmesini ve içlerindeki bilgi alışverişini geliştirmesini 

sağlamaktadır. Aslında bu teori, çalışanlardan birinin gücünü yakın olduğunu düşündüğü 

başka birine verdiğinde ortaya çıkmaktadır (Sadiç, Eğilmez, & Haşit, 2020). 

ÖVD, resmi rol tanımlarının ötesinde hareket eden ve örgütsel etkinliği artırmayı 

amaçlayan çalışanların davranışı olarak tanımlandığından, ÖVD’yi oluşturan birçok alt boyut 

bulunmaktadır (Aggarwal, & Singh, 2016). Örgütsel vatandaşlık davranışının 

sınıflandırmasının yapılabilmesi için ilk önce yöneticilerin memnun olduğu ancak doğrudan 

çalışanlardan isteyemedikleri 30 önermelik vatandaşlık davranışlarını ölçen bir ölçek 

hazırlanmış, daha sonra çeşitli araştırmacıların katkılarıyla özgecilik, nezaket, sportmenlik 

(centilmenlik), sivil erdem ve vicdanlılık olmak üzere beş boyutlu bir yapı elde edilmiştir. 

Literatürde farklı boyutlar önerilse de, bu boyutların Organ’ın önerdiği boyutlarla benzer 

olduğu ve örtüştüğü görülmektedir (Podsakoff, MacKenzie, Moorman, & Fetter, 1990; 

Podsakoff, Ahearne, & MacKenzie, 1997; Podsakoff, MacKenzie, Paine, & Bachrach, 2000; 

Organ, 1997).  

Özgecilik (Altruism): Özgecilik kavramını ilk ortaya atan kişi Fransız filozof Auguste 

Comte olup, özgeciliği bencillik zıttı bir kavram olarak “altruisme” kelimesi ile ifade etmiştir. 

Örgütsel düzeyde ise özgecilik, belirli bir kişiye örgütsel olarak ilgili bir görev veya 

problemle yardım etme etkisine sahip isteğe bağlı davranışları ifade etmektedir. Bu nedenle, 

örgütlerdeki fedakarlık ve yardım etme davranışı olarak nitelendirilmektedir. Başka bir 

deyişle özgecilik, belirli bir kişiye doğrudan yardım etmeyi amaçlayan ve iş arkadaşlarını ya 
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işlerini yaparken ya da sorun yaşadıklarında motive eden davranışlardır. Bu davranış 

uygulanarak, bireyin performansının yanı sıra grup verimliliğinin de artmasına yol 

açılmaktadır (Naqshbandi ve ark., 2016; Sharma, & Jain, 2014). 

Nezaket (Courtesy): Nezaket, sorunların oluşmasını önlemek ve gelecekte sorunların 

etkisini azaltmak için gerekli önlemleri almak olarak kabul edilmektedir (Muthuraman & Al-

Haziazi, 2017). İşe dair problemler henüz ortaya çıkmadan bu problemlere engel olmayı 

amaçlayan isteğe bağlı davranışlar şeklinde tanımlanmaktadır (Çimen, Pekel, Atasoy, & 

Yanar, 2017). Örneğin herhangi bir olaydan etkilenecek olan kişileri önceden korumaya 

çalışmak ve iş programı hakkında önceden dikkat edilmesi gerekenleri bilmesini sağlamak bu 

davranışa örnek gösterilebilir. Nezaket ve özgecilik boyutları birbirlerine oldukça 

benzemektedir. Nezaket problemlerin oluşmasını önlemeye dair davranışları içerirken, 

özgecilik herhangi bir problem oluştuktan sonra meydana gelen davranışları içermektedir. 

Yani nezaket örgütsel etkinlik için önleyici bir tedbir olarak ele alınabilmektedir (Podsakoff 

ve ark, 2000; Turgut, & Akbolat, 2017).  

Sportmenlik (Sportsmanship): Sportmenlik, katılımcıların herhangi bir şikayeti 

olmaksızın organizasyonda meydana gelen beklenmedik rahatsızlıklarla başa çıkarken yine de 

ellerinden gelenin en iyisini yapmaya devam etmeleri anlamına gelmektedir. Bu tür çalışanlar 

genellikle işlerini şikayet etmeden ve sızlanmadan tamamlamak için zaman harcamaktadırlar 

(Sharma & Jain, 2014). Sportmenliğin çalışma grubu moralini artırabileceği ve işten ayrılma 

oranını düşürmede etkili olabileceği belirtilmiştir. Bu bireyler her şeyi daha büyük bir resimde 

algılamakta, bu da olumsuzluğa aşırı tepki verme olasılıklarının azalmasına neden olmaktadır 

(Podsakoff ve ark., 2000; Romaiha, Maulud, Ismail, Jahya, Fahana, & Harun, 2019). 

Sivil erdem (Civicvirtue): Sivil erdem örgütsel politikaları onaylamak ve desteklemek 

olarak tanımlanmaktadır. Bu boyut, çalışanların sorumlu bir şekilde stratejilere dahil 

olduklarını ve desteklediklerini, gönüllü olarak komite olduklarını veya organizasyon 

tarafından düzenlenen bir işleve katıldıklarını göstermektedir (Sharma & Jain, 2014). İyi bir 

örgüt vatandaşı, örgütün süregelen yaşantısına sorgusuz bir şekilde adapte olmayıp örgüte dair 

her mevzuda fikirler üreten ve ürettiği fikirleri ifade etmekten kaçınmayan bireyler şeklinde 

tanımlanmaktadır. Sivil erdem bazı araştırmacılar tarafından alt düzeylerde çalışanların üst 

düzeydekilerin işine karışması şeklinde de ele alınabilmektedir. Bu vatandaşlık davranışı 

işgörene dikkate değer maliyetler yüklediği ve yönetim mekanizmasınca desteklenme olasılığı 

düşük olduğu için sergilenmesi en zor vatandaşlık davranışı olarak kabul edilmektedir 

(Podsakoff ve ark., 2000; Turgut & Akbolat, 2017).  
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Vicdanlılık (Conscientiousness):Vicdanlılık örgütte görev yapanların kendilerinden 

beklenen rol davranışlarından çok daha fazlasını yapmak için gönüllü olmaları şeklinde 

açıklanmaktadır. Literatürde “ileri görev bilinci” şeklinde ifade edilmektedir. Vicdanlılık 

sergileyen çalışan, hiçbir kontrol ve gözetleme yapılmadığı durumda bile görevini kusursuz 

yerine getirmekle kalmamakta, görevinin gerektirdiği performansın da üzerine çıkmaktadır 

(Podsakoff ve ark., 2000; Karaca, & Özmen, 2018). 

II.II. Açık İnovasyon 

Açık inovasyonun anlaşılabilmesi için inovasyon kavramının ele alınması oldukça 

önemlidir. Temelde inovasyon terimi iki yoldan biriyle tanımlanmaktadır; (1) yeni bir şeyin 

tanıtımı veya (2) yeni bir fikir, yöntem veya cihaz şeklindedir. Benzer olmasına rağmen, 

inovasyona ilişkin iki tanım önemli farklılıkları temsil etmektedir. İlk tanım, yeniliği bir 

sonuç olarak sunmaktadır. İkinci tanım ise yeniliği bir süreç olarak sunmaktadır. Burada 

inovasyonu anlamak için önemli bir husus yatmaktadır; inovasyon hem bir sonuç hem de bir 

süreç olarak düşünülmelidir (Narayanan, 2000). 

Açık inovasyon, inovasyonu organize etmek için yeni bir paradigma haline gelmiştir. 

İlk olarak Chesbrough tarafından 2003 tarihinde tanıtılmıştır. Açık inovasyon, firmaların iç 

fikirlerin yanı sıra yeniliklerini ilerletmek isterken iç ve dış piyasa yolları kullanabileceğini ve 

kullanması gerektiğini varsaymaktadır (Chesbrough, 2003). 

İki önemli açık inovasyon türü olup bunlar dıştan içe ve içten dışa açık inovasyon 

olarak adlandırılmaktadır (Stanko, Fisher, & Bogers, 2017). Açık inovasyonun dıştan içe 

kısmı, bir şirketin inovasyon süreçlerindeki birçok türden dış girdiler ve katkılar sağlaması 

olarak ifade edilmektedir. İçten dışa açık inovasyon, işletmenin bilgi ve fikirlerinin pazarda 

sunulmasını ifade eder. Amaç, işletmenin sahip olduğu patent ve teknolojinin transfer 

edilmesi ve yeni gelirlerin sağlanmasıdır. Açık inovasyonun hem akademik araştırmalarda 

hem de endüstri uygulamalarında en büyük dikkati çeken yönü budur. İçten dışa açık 

inovasyon, kuruluşların diğerlerinin işlerinde kullanmaları için hiç kullanılmamış veya 

yeterince kullanılmamış fikirlerin organizasyon dışına çıkmasına izin vermesini 

gerektirmektedir. Dıştan içe açık inovasyonda ise, modelin bu kısmı daha az araştırılmakta ve 

dolayısıyla hem akademik araştırmada hem de endüstri uygulamalarında daha az 

anlaşılmaktadır (West, & Bogers, 2017). 

Açık inovasyon, inovasyon çabalarının başarısını artırmak için gelen ve giden bilgi 

akışlarını kullanarak organizasyonların kendi sınırlarının ötesine geçebilmesini ifade eden bir 
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paradigmadır. Açık inovasyon, organizasyonun iş modeline uygun olarak maddi ve maddi 

olmayan mekanizmaları kullanarak örgütsel sınırlar boyunca amaçlı olarak yönetilen bilgi 

akışlarına dayanan dağıtılmış bir yenilik süreci olarak tanımlanmıştır (Chesbrough, 

Vanhaverbeke & West, 2014). 

Firmalar, sistemlerini savunmaktan vazgeçip, sistematik değişiklikler yapmakta, 

değişen sisteme adapte olup ve fırsatlarından yararlanmak istemekte ve açık inovasyonu 

öğrenmeye çalışmaktadırlar. Açık inovasyon için gereken dışsal bilginin tek başına inovasyon 

üretmesi beklenemez. Bu süreci tamamlamak ve doğru yönetebilmek için işletme içinde 

uygun bir örgütsel yapı ve iklim oluşturulmalı ve işletme yarı geçirgen hale getirilmelidir 

(Goertzel, Goertzel, & Goertzel, 2017). 

III. HİPOTEZ GELİŞTİRME 

III.I. Örgütsel Vatandaşlık Davranışı ve Açık İnovasyon Arasındaki İlişki 

ÖVD, işbirliğinden daha güçlü bir davranış şeklini ifade etmektedir. Vatandaşlık 

davranışının oluşturduğu çalışma kümeleri üyelere inovasyon için çok önemli olan kaynaklara 

ve zımni bilgiye (üstü örtülü bilgi) daha kolay erişim sağlamaktadır (Somech & Khotaba, 

2017). 

Açık inovasyon paradigmasında, özellikle de dıştan içe açık inovasyonda, kuruluşların 

hem iç hem de dış fikirleri yakalamak ve sistem entegrasyonuna odaklanmak için iş 

modellerini sıklıkla yeniden tasarlamaları gerekmektedir. Dıştan içe açık inovasyon modelini 

benimseyen organizasyonlardaki çalışanlar, düşük karşılıklı sorumluluk, daha düşük sosyal 

uyum, güvenli olmayan öğrenme ortamı, yüksek çeşitlilik ve bilişsel mesafeler gibi 

zorluklarla karşı karşıya kalmaktadır. Bu tür koşullar altında, çalışanların ÖVD’lerinin, açık 

inovasyonu kolaylaştırması beklenebilir (Naqshbandi ve ark., 2016). Bu durum üç farklı 

argümanla da açıklanabilir (Mirabi ve ark., 2017); (1) ÖVD, çalışanların belirsizlik, çevresel 

değişiklikler ve kaynak kıtlığı ile başa çıkmalarına yardımcı olmaktadır ve bunların tümü, 

açık inovasyon süreci ile bağlantılıdır, (2) ÖVD, kurumun iç ağlarını ve işbirliklerini 

geliştirebilmektedir ve bu da sonuçta açık inovasyonla ilişkilidir ve (3) ÖVD’nin, kuruluşlar 

arası ilişkiler üzerinde etkisi bulunmaktadır. Açık inovasyon modelinin, kuruluşun daha hızlı 

inovasyona ulaşmak için birlikte çalışan bir yetenek ve uzmanlık karışımı ile ilişkisi 

bulunmaktadır. 

Benzer şekilde ÖVD’nin içten dışa açık inovasyonu da kolaylaştırması beklenebilir. 

ÖVD, çalışanların içten dışa açık inovasyon sürecinde ekstra efor ile çalışmalarında ve örgüt 
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yararına dış partnerlerle iletişim için gayret göstermelerinde etkili olur (Naqshbandi ve ark., 

2016). Çünkü ÖVD, çıkabilecek zorluklar ve problemler karşısında bile çalışanın gönüllü 

olarak örgüt yararı için iş tanımlarının ötesinde çalışmasını içermektedir (Spector, & Fox, 

2002). Bununla birlikte, ÖVD çalışanın zorluk ve problem çıkarma, mevcut durumdan 

yakınma, işi aksatma gibi örgüte zarar verebilecek davranışlardan kaçınmasını da 

kapsamaktadır (Erdoğan, & Bedük, 2013). Nitekim firmalar için açık inovasyon süreçlerinde 

yüksek performansa sahip, işbirliğine açık, yüksek iletişim becerileri olan, sorumluluk sahibi 

çalışanların varlığı önem arz etmektedir. Bu argümanlardan yola çıkarak aşağıdaki hipotez 

oluşturulmuştur: 

Hipotez 1: Örgütsel vatandaşlık davranışı açık inovasyonu pozitif etkilemektedir. 

III.II. Açık İnovasyon ve Firma Performans İlişkisi 

Açık inovasyon, firmaların inovasyon süreçlerinde hem dış bilgiden 

faydalanabilmesini hem de kendi kaynaklarını dış çevreyle paylaşmasını içermektedir. Dış 

bilgi, firmanın sahip olduğu mevcut kaynakları artıracağından firmaya fayda sağlamaktadır 

(Bierly, Damanpour, & Santoro, 2009). Ayrıca dış bilgi, bir yenilik fikrinin oluşmasını, 

yenilik sürecinin kolaylaşmasını ve mevcut problemlere çözüm yolu geliştirilmesini mümkün 

hale getirebilir. Bununla birlikte, firmanın kendi bilgi ve kaynaklarını dış çevreyle paylaşması 

onun olası işbirliklerini artırabilir ve mevcut işbirliklerini güçlendirebilir. İşbirlikleri ise 

firmanın üretim maliyetlerinin düşmesinde ve üretim süresinin kısalmasında önemli rol 

oynamakla birlikte, işbirliği çerçevesinde üretilen ürünler ile maddi gelir artışı da sağlanır 

(Crema, Verbano, & Venturini, 2014). 

Bir firmanın diğer kuruluşlarla olan etkileşimlerindeki artış, yeni fikirlere, becerilere, 

teknolojilere ve diğer maddi olmayan varlıklara daha fazla erişimi sağlamanın yanı sıra, 

yenilik yapmak için gelişmiş olanaklar da sağlamaktadır (Bigliardi ve ark., 2020). Nitekim 

başarılı yenilik girişimleri firma performansını pek çok açıdan etkiler. Açık inovasyon ile kısa 

sürede piyasaya çıktığı için öncü konumda olan, farklı firmaların kaynaklarının kullanımı 

sebebiyle fikir aşamasından pazara çıkışına kadar pek çok aşamasında destekle üretilmiş olan 

ürünler daha fazla dikkat çekme potansiyeline sahiptir. Dolayısıyla başarılı yenilik girişimleri 

firmanın müşterilerini de artırır (Rajapathirana & Hui, 2018). Bu argümanlar açık 

inovasyonun, firmanın kısıtlı kaynaklarıyla dinamik çevreye uyum sağlayıp başarılı olması 

için önemli bir çıkış yolu olduğunu göstermektedir. Bu sebeple, aşağıdaki hipotez 

oluşturulmuştur. 
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Hipotez 2: Açık inovasyon firma performansını pozitif etkilemektedir. 

III.III. Örgütsel Vatandaşlık Davranışı ve Firma Performansı İlişkisinde Açık 

İnovasyonun Aracılık Etkisi 

Firmanın tüm süreçlerinde, aktif olarak çalışanlar bulunmaktadır. Üretimde, karar 

verme süreçlerinde, fikir bulmada, pazarlama çalışmalarında ve firmanın tüm fonksiyonlarının 

işleyişinde çalışanlar belirleyici durumdadır. Bu sebeple çalışanlar firmanın sahip olduğu en 

önemli kaynaktır. Firma işleyişindeki başarı ve başarısızlıkları ise çalışanların tutum ve 

davranışları etkilemektedir (Koys, 2001). Nitekim ÖVD çalışanların firma faydası için etkin 

ve verimli çalışmasını sağlamakta, bu şekilde görev yapan çalışanların bulunduğu bir firma da 

etkin ve verimli işleyen süreçleriyle daha yüksek performans gösterebilmektedir (Podsakoff, 

& MacKenzie, 1997). 

ÖVD, çalışanların bir karşılık beklemeden, sadece firma çıkarları için ekstra çaba 

harcaması durumudur (Spector, & Fox, 2010). Bu durumda çalışanların bu ekstra çabayı 

işletme içi bir süreçte harcaması, bu sürecin çıktılarını daha iyi hale getirmesi ve böylece 

genel firma performansını artırması söz konusudur. Yenilik yapmak, firmaların yüksek firma 

performansına ulaşmasını sağlayan temel faktörlerden biridir (Wang, & Wang, 2012). 

Dolayısıyla yüksek ÖVD sahibi firma çalışanlarının yenilik süreçlerinde rol almaları, yenilik 

süreci çıktılarının daha başarılı olmasını ve böylece firma performansının yüksek olmasını 

sağlayabilir. Ancak günümüz küresel rekabet şartlarında, hem yenilik yapmayı kolaylaştıran 

hem hızlandıran hem de az kaynakla yenilik yapabilmeyi sağlayan açık inovasyonun firma 

performansı üzerinde daha etkili olduğu söylenebilir (Chesbrough, 2004). Ayrıca açık 

inovasyonda çalışanın rolü çok daha fazladır. Çünkü sadece firma içi değil, firma dışı iletişim, 

işbirliği ve koordinasyonu da gerektirmektedir (Antikainen, Mäkipää, & Ahonen, 2010; 

Barbosa, Salerno, Brasil, & de SouzaNascimento, 2020). Bunlar da maddi kaynaklardan öte, 

insan kaynağının etkin olması gereken durumlardır. ÖVD, açık inovasyon süreçlerinin çok 

daha verimli, sonuçlarının çok daha başarılı olmasını sağlamakta ve bu şekilde firma 

performansını artırmaktadır. Bu argümanlardan yola çıkarak, açık inovasyonun ÖVD ve firma 

performansı ilişkisinde aracılık etkisine sahip olabileceği öngörülmektedir. Bu doğrultuda 

aşağıdaki hipotez oluşturulmuştur: 

Hipotez 3: Açık inovasyon, ÖVD ile firma performansı arasındaki ilişkide aracılık 

etkisine sahiptir. 
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Araştırma hipotezleri doğrultusunda oluşturulan araştırma modeli Şekil I’de 

verilmektedir. 

Şekil I. Araştırma Modeli 

IV. METODOLOJİ 

IV.I. Ölçüm ve Örneklem 

Araştırma kapsamında geliştirilen hipotezleri test etmek üzere veriler anket yöntemi 

ile toplanmıştır. Araştırma hipotezlerini test etmek için önceki çalışmalardan uyarlanmış 

ölçekler kullanılmıştır. ÖVD ölçeği için Podsakoff ve arkadaşlarının (1990) çalışmasından 

yararlanılmıştır ve ölçek 24 ifadeden oluşmaktadır. Açık inovasyon ölçeği Naqshbandi’nin 

(2016) çalışmasından uyarlanmıştır ve 10 ifadeden oluşmaktadır. Firma performansı ölçeği ise 

Ellinger, Ellinger, Yang ve Howton’nin (2002) çalışmasından uyarlanmıştır ve 16 ifadeden 

oluşmaktadır. Tüm değişkenler, “1. Kesinlikle katılmıyorum” ve “5. Kesinlikle katılıyorum” 

şeklinde derecelendirilen 5’li Likert ölçeği kullanılarak ölçülmüştür. Kapsamlı bir literatür 

taraması sonucu oluşturulan anketin ilk kısmında ise, işletme hakkında ve formu dolduran kişi 

hakkında genel bilgilere ilişkin sorular yer almaktadır. 

Anketin hazırlanmasının ardından, Kocaeli bölgesinde imalat sanayinde faaliyette 

bulunan firmalardaki firmanın faaliyetleri ve genel durumu hakkında yeterli bilgiye sahip 

yöneticileriyle (orta/üst düzey yönetici) iletişime geçilerek anket formu dağıtılmıştır. 

Görüşülen 300 firma çalışmaya katılmayı kabul etmiş, ancak 188 firma yöneticisinden geri 

dönüş olmuştur. Toplanan anketler incelenmiş ve herhangi bir tutarsızlık ya da eksiklik 

olmadığı görülmüştür.  

Araştırmadaki verilerin analizi için AMOS istatistiksel paket programı kullanılmıştır. 

Katılımcılara ilişkin demografik özellikler incelendiğinde, çalışanların %56,4’ü kadın 
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%43,6’sı ise erkektir. Çalışanların çoğu 34 yaşın altındadır (%56). Eğitim durumu açısından, 

katılımcıların %58,5’i Lisans, %27,0’ı Lisansüstü mezunudur. Ankete katılan çalışanların 

firmalarının en yoğun bulundukları üç sektör sırasıyla %46,8 ile otomotiv, %14,9 ile 

makine/imalat ve %7,4 ile endüstriyel ürün sektörleridir.  

IV.II. Ölçüm Geçerliliği ve Güvenilirliği 

Verilerin toplanmasının ardından, ölçeklerin geçerliliği ve güvenilirliği test edilmiştir. 

Bu amaçla ilk olarak Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) yapılmıştır. Problemli sorular elenmiş 

ve sonuç olarak ölçüm modelinin veri ile uyumlu olduğu belirlenmiştir (χ2/df: 1,971, CFI: 

0,827, IFI: 0,832, RMSEA: 0,072). Faktör analizi sonuçları Tablo I’de gösterilmektedir ve 

tabloda görüldüğü üzere, her bir ifade ilgili değişkene anlamlı bir şekilde yüklenmiştir. 

Tablo I. Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

Değişken Madde Faktör Yükleri 

Nezaket ovd17 0,863        
ovd18 0,646        
ovd15 0,817        

Özgecilik ovd24  0,877       
ovd23  0,828       
ovd21  0,525       

Sportmenlik ovd10   0,688      
ovd9   0,743      
ovd8   0,746      
ovd6   0,714      

Vicdanlılık ovd3    0,726     
ovd4    0,582     
ovd5    0,767     

Sivil Erdem ovd11     0,724    
ovd12     0,543    
ovd13     0,858    

Dıştan İçe 
Açık 
İnovasyon 

a.inovasyon1      0,756   
a.inovasyon2      0,845   
a.inovasyon3      0,757   
a.inovasyon4      0,815   
a.inovasyon5      0,660   
a.inovasyon6      0,592   

İçten Dışa 
Açık 
İnovasyon 

a.inovasyon10       0,759  
a.inovasyon9       0,674  
a.inovasyon8       0,727  

Firma 
Performansı 

performans1        0,616 
performans2        0,638 
performans5        0,746 
performans6        0,689 
performans7        0,770 
performans9        0,554 
performans10        0,780 
performans11        0,744 
performans12        0,849 
performans13        0,833 
performans14        0,624 
performans16        0,735 

χ2/df : 1,971,   CFI: 0,827,   IFI: 0,832,   RMSEA: 0,072 

Doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarına göre χ2/df =1,971 ve p=0,00 değerleri elde 

edilmiştir. Buna göre χ2/df sonucunun 3 değerinin altında olması ve p değerinin 0,001 
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değerinden düşük olması sebebiyle değerlerin uyum düzeyleri iyi olarak nitelendirilebilir ve 

ölçüm modelinin uygun olduğu söylenebilir. Modelin uygun olup olmadığını test edebilmek 

için incelenmesi gereken bir diğer işlem ise ikincil uyum indekslerine bakmaktır. Bu 

incelemeye göre de ölçüm modeliyle veri setinin arasında iyi bir uyum vardır. Karşılaştırmalı 

uyum indeksi (CFI) değeri 0,827 seviyelerindedir ve kabul edilebilir uyum aralığındadır. 

Artımsal uyum indeksi (IFI) değeri 0,832 seviyelerindedir ve kabul edilebilir uyum 

aralığındadır. Yaklaşık hataların ortalama karekökü (RMSEA) değeri 0,072 seviyelerindedir 

ve kabul edilebilir uyum aralığındadır (Gupta &  Singh, 2014). 

Ölçüm geçerliliğini test etmek için ortalama açıklanan varyans (AVE) ve AMOS-

tabanlı bileşik güvenilirlik (CR) değerleri hesaplanmıştır. Fornell ve Larcker (1981) 

tarafından önerildiği gibi, AVE değerleri 0,50’ye yakın ya da üzerinde ve CR değerleri 

0,70’in üzerindedir. Ayrıca AVE değerlerinin karekökleri kontrol edilmiş ve ilgili sütundaki 

korelasyon değerlerinden büyük olduğu görülmüştür. Ölçüm güvenirliğini test etmek üzere ise 

Cronbach’s Alpha güvenirlik katsayıları hesaplanmıştır ve tüm değişkenler için Cronbach’s 

Alpha güvenirlilik katsayılarının 0,70’in üzerinde olduğu bulunmuştur (Nunnally, 1978). Bu 

sonuçlar, ölçeklerin yeterli geçerlilik ve güvenirlilik gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Değişkenler arası korelasyon katsayıları, tanımlayıcı istatistikler, AVE, CR ve Cronbach’s 

Alpha değerleri Tablo II’de gösterilmektedir. 

Tablo II. Değişkenler Arasındaki Korelasyonlar, Geçerlilik ve Güvenirlik Analizi Sonuçları 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Nezaket (0,781)        
2. Özgecilik 0,587*** (0,759)       
3. Sportmenlik 0,097 0,349*** (0,723)      
4. Vicdanlılık 0,406*** 0,357*** 0,316** (0,696)     
5. Sivil erdem 0,392*** 0,263*** 0,028 0,278** (0,720)    
6. Dıştan İçe Açık 

İnovasyon 
0,247** 0,245** 0,205* 0,347*** 0,253** (0,743)   

7. İçten Dışa Açık 
İnovasyon 

0,066 0,073 -0,018 0,121 0,081 0,406*** (0,721)  

8. Firma 
Performansı 

0,203* 0,204 0,138 0,263** 0,277*** 0,400*** 0,280** (0,731) 

Ortalama 4,4749 4,2240 3,9959 4,4947 3,7037 3,5559 2,9928 3,6881 

Std. Sapma 0,51022 0,60677 0,88522 0,57526 0,75231 0,84048 0,73272 0,67448 

Cronbach’s Alpha 0,722 0,765 0,813 0,701 0,700 0,877 0,763 0,930 

CR 0,822 0,797 0,814 0,736 0,758 0,879 0,764 0,931 

AVE 0,610 0,577 0,523 0,485 0,518 0,551 0,520 0,535 

Parantez içindeki değerler AVE değerlerinin kareköküdür. ***p < 0,001,**p < 0,01, *p < 0,05 

 



İmamoğlu, S.Z., Türkcan, H., & Birgülen, Ö. 2022. Örgütsel vatandaşlık davranışı, açık inovasyon ve firma performansı ilişkis i. 

International Review of Economics and Management, 10(1), 18-37.  

31 
 

IV.III. Hipotez Testleri 

Araştırma hipotezlerini test etmek üzere Yapısal Eşitlik Modelinden (YEM) 

faydalanılmıştır. Sonuçlar araştırma modelinin veri ile uyum gösterdiğini ortaya koymaktadır 

(χ2/df: 1,981, CFI: 0,819, IFI: 0,824, TLI: 0,812, RMSEA: 0,072). YEM analizi sonuçları 

Tablo III’de gösterilmektedir. 

Tablo III. Hipotez Testi Sonuçları 

İlişki (Path) β t 

ÖVD → Açık İnovasyon 0,496*** 3,606 

Açık İnovasyon → Firma Performansı 0,539*** 3,764 

χ2/df: 1,981, CFI: 0,819, IFI: 0,824, TLI: 0,812, RMSEA: 0,072 

***p < 0,001  

Tablo III incelendiğinde, ÖVD’nin açık inovasyonu istatistiki olarak anlamlı ve pozitif 

olarak etkilediği görülmektedir (β = 0,496, p < 0,001). Bu sonuca göre H1 hipotezi 

desteklenmektedir. Benzer şekilde, açık inovasyonun da firma performansını anlamlı ve 

pozitif yönde etkilediği belirlenmiştir (β=0,539, p < 0,001). Buna göre H2 hipotezi 

desteklenmektedir.  

Tablo IV. Hipotez Testi Sonuçları-Açık İnovasyonun Ara Değişken Rolü 

İlişki (Path) Model 1 Model 2 Model 3 

OVD → Firma Performansı 0,326**  0,157 

OVD → Açık İnovasyon  0,322*** 0,439*** 

Açık İnovasyon → Firma Performansı   0,402* 

 

χ 2 /df= 2,088 

CFI: 0,846 

IFI: 0,851 

RMSEA: 

0,076 

χ 2 /df= 1,891 

CFI: 0,863 

IFI: 0,868 

RMSEA: 

0,069 

χ 2 /df= 1,982 

CFI: 0,819 

IFI: 0,824 

RMSEA: 

0,072 

***p < 0,001,**p < 0,01, *p < 0,05 

H3 hipotezi için, Baron ve Kenny (1986) tarafından önerilen yaklaşım göz önünde 

bulundurularak analizler yapılmıştır. Buna göre üç farklı yapısal eşitlik modeli geliştirilmiş ve 

sonuçlar Tablo IV’de gösterilmiştir. Model 1’de bağımsız değişken (ÖVD) ile bağımlı 

değişken (firma performansı) arası ilişki incelenmiş, istatistiki olarak anlamlı ve pozitif bir 

ilişki bulunmuştur. 2. Modelde bağımsız değişkenle (ÖVD) ara değişken (açık inovasyon) 

arası ilişki incelenmiş ve istatistiki olarak anlamlı ve pozitif bir ilişki bulunmuştur. 3. 
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Modelde bağımsız değişken (ÖVD), ara değişken (açık inovasyon) ve bağımlı değişken 

(firma performansı) arasındaki ilişki test edilmiştir. Buna göre ara değişken (açık inovasyon) 

modele dahil edildiğinde bağımsız değişken (ÖVD) ile bağımlı değişken (firma performansı) 

arasındaki direkt ilişkinin istatistiki olarak anlamsız olduğu görülmektedir. Bu sebeple, açık 

inovasyonun ÖVD - firma performansı ilişkisinde tam ara değişken etkisi olduğu 

görülmektedir ve H3 hipotezi desteklenmektedir. 

 

V. SONUÇ 

Bu çalışmada, ÖVD ve açık inovasyon ile açık inovasyon ve firma performansı 

arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Ayrıca açık inovasyonun, ÖVD ve firma performansı 

arasında bulunan ilişkideki ara değişken rolü araştırılmıştır. Böylece ampirik sonuçlar 

sunarak, literatüre katkıda bulunmak amaçlanmıştır. 

Yapılan araştırma sonucunda ÖVD’nin açık inovasyonu pozitif yönde etkilediği 

sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç, literatürdeki çalışmalarla (Naqshbandi ve ark., 2016; Mirabi 

ve ark., 2017) tutarlılık göstermektedir. Buna göre, açık inovasyon girişimlerini artırmak 

isteyen firmaların, çalışanlarının ÖVD’lerini artırmaya önem vermeleri gerekmektedir. 

Çalışanların işlerinden memnuniyet duymaları ÖVD oluşumunu sağlayabilir. Bu doğrultuda 

yöneticiler, çalışan memnuniyetini artıracak uygulamalara yer verebilir. Ayrıca lider davranışı 

çalışan tutum ve davranışları üzerinde önemli etkiye sahiptir. Yöneticilerin davranış şekilleri 

ve memnuniyet odaklı uygulamaları ÖVD oluşmasını sağlayarak firma içi açık inovasyon 

faaliyetlerinin artmasını sağlayabilir. 

Araştırma bulguları, açık inovasyonun firma performansını pozitif yönde etkilediğini 

göstermektedir. Bu sonuç literatürdeki açık inovasyon ve firma performansı arasındaki ilişkiyi 

araştıran çalışmalarla tutarlılık göstermektedir (Oltra ve ark., 2018; Bigliardi ve ark., 2020). 

Buradan hareketle, performansını artırmak isteyen firmaların açık inovasyona yönelmelerinin 

önemli olduğu söylenebilir. Firma yöneticileri, çalışanları açık inovasyon uygulamaları 

konusunda bilgilendirmeli, teşvik etmeli ve kolaylaştırıcı çözümler sunmalıdır. 

Son olarak, ÖVD - firma performansı ilişkisinde açık inovasyonun tam ara değişken 

etkisi olduğu tespit edilmiştir. Literatürde bu konuda yapılmış herhangi bir araştırma olmadığı 

gözlemlenmiştir. Bu sebeple ÖVD - firma performansı ilişkisinde açık inovasyonun aracılık 

etkisini ampirik olarak gösteren bu çalışma, ilgili kavramlar arası ilişkilerin daha iyi 
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anlaşılması açısından önemli bir basamaktır ve ilk olması açısından literatüre katkı 

sağlamaktadır. 

Bu araştırmanın çeşitli kısıtları da bulunmaktadır. İlk olarak bu çalışma için kullanılan 

veriler Kocaeli bölgesindeki imalat sanayinde faaliyette bulunan 188 firma yöneticisinden 

elde edilmiştir. Dolayısıyla farklı sektörlerden, farklı bölgelerden ve farklı ülkelerden 

toplanan verilerle yapılacak çalışmaların analiz sonuçları farklılık gösterebilir. Gelecek 

araştırmalarda bu duruma dikkat edilerek benzer araştırmalar farklı örneklemlerle test 

edilebilir. Bunun yanı sıra daha büyük bir örneklem grubundan elde edilen veriler daha 

genellenebilir sonuçlara ulaşılmasını mümkün hale getirebilir.  

Bu çalışmada ÖVD- firma performansı ilişkisinde açık inovasyonun aracılık etkisi test 

edilmiştir. Gelecek çalışmalarda, farklı değişkenlerin aracılık etkisi incelenebilir. Çalışma 

kapsamında, ÖVD ve açık inovasyon ikinci düzey yapılar olarak ele alınmıştır. 

Araştırmacılar, bu kavramları alt boyutlarıyla ele alarak ayrıntılı araştırmalar 

gerçekleştirebilir. Ayrıca araştırma modeline ÖVD’nin artmasında etkili olabilecek olan 

liderlik davranışları ve örgütsel kültür gibi değişkenler dahil edilebilir. 
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